[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от   26 января    2022г                       № 9

О внесении изменений в муниципальную

программу      «Развитие     дорожно-

транспортного  комплекса Алексинского сельского поселения  Дорогобужского района      Смоленской      области»

 Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

       1.Внести в постановление Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 15.11.2017 №64 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса  Алексинского сельского поселения Дорогобужского района   Смоленской области» (в редакции постановления Администрации Алексинского сельского поселения от 12.11.2018№69,от 12.11.2019г №55, от 09.11.2020г №65)
 следующие изменения:

-паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции

- утвердить прилагаемую муниципальную программу  Развитие     дорожно-

транспортного  комплекса Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» изложив ее в новой редакции

      2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте.
      3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 года.
Глава муниципального образования
Алексинское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области                              С.П.Немыкин
	                             УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Алексинского сельского поселения

  Дорогобужского района

Смоленской области

                          от 15 .11.2017 г. № 64

                   (в редакции постановления

                           От 12.11.2018 №69, от 12.11.2019г №55,от 09.11.2020г №65)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие  дорожно-транспортного комплекса Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»

                                                              с.Алексино

                                                                                                           Приложение 1
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                    Алексинского  сельского поселения

                                                                                                    Дорогобужского района
                                                                                                     Смоленской области

От 26.01.2022г № 9
                           ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Полное наименование
	Развитие  дорожно-транспортного комплекса Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Основания для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- постановление администрации от 27.12.2013г №38/1 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирование и реализация»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Соисполнители программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Участники муниципальной программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Комплексы процессных мероприятий
	1.Развитие сети автомобильных дорог общего пользования

	Цели  программы
	Сохранение и развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры

	Задачи программы
	сохранение существующей сети автомобильных дорог - переход на нормативное содержание автомобильных дорог, соблюдение межремонтных сроков по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог в соответствии с требованием строительных норм

	Целевые индикаторы и показатели программы
	1.Исполнение плана по поступлению в бюджет поселения администрируемых доходов в виде акцизов на прямогонный бензин, моторные масла

2.Повышение качества обслуживания дорог местного значения

3. Повышение качества  ремонта дорог местного значения

	Этапы и сроки реализации программы
	Этапы не выделяются : 01.01.2020г-31.12.2024г

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы-всего, в том числе по годам
	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы  составляет 16988,4 тыс.руб., в том числе по годам реализации:

2020- 3352,6тыс.руб
2021г-3467,0 тыс.руб

2022 г-3319,1 тыс.руб

2023 г -3390,4 тыс.руб

2024г -3459,3 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-улучшение качества  дорожного покрытия дорог местного значения
-улучшения качества обслуживания дорог в зимний период
-улучшения качества содержания дорог местного значения в части содержания в надлежащем состоянии обочин проезжей части

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

Алексинское сельское поселение занимает в Дорогобужском районе выгодное геополитическое положение, способствующее развитию территории поселения.

Ситуация в транспортной системе определяется состоянием двух ее основных подсистем – транспортной и дорожной.

 Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню автомобилизации приводит к существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению уровня аварийности. За последние 10 лет темпы роста автомобилизации значительно опережают темпы роста протяженности и сохранности сети автомобильных дорог.
 Развитая и качественная дорожная сеть считается одним из основных факторов экономического развития. Сеть автомобильных дорог обеспечивает перевозки промышленных и сельскохозяйственных грузов, связь населенных пунктов между собой, с районным  и с областным центрами. Изменения в  секторах экономики приводит к изменению состава транспортного потока и росту интенсивности движения. Поэтому без развития  автомобильных дорог невозможно повышение инвестиционной привлекательности региона и достижение устойчивого экономического роста.
Подраздел 1

 Общая характеристика состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Алексинского сельского  поселения Дорогобужского района Смоленской области
Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, которое обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.

На сегодняшний день содержание  и   развитие   автомобильных дорог  в соответствии с потребностями рыночной экономики, а также потребностями населения в  автомобильных  перевозках является одной из важнейших задач, стоящих перед органами  местного  самоуправления.

В настоящее время имеющаяся дорожная сеть Алексинского сельского поселения Дорогобужского района в целом находится в удовлетворительном состоянии, но многие дороги требуют капитального ремонта и реконструкции.

Общая протяженность  сети   автомобильных   дорог  на территории муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области  129,5 км.
Низкий технический уровень и несоответствие параметров дорог интенсивности дорожного движения приводит к снижению средней скорости передвижения по ним, что влечет за собой увеличение стоимости перевозок, ухудшение экологической обстановки в связи с увеличением  эмиссии вредных веществ. При данном техническом состоянии дорожной сети автомобиль расходует в 1,5 раза больше горючего, чем на дорогах с нормальными техническими показателями.

 Недостаток бюджетных средств не позволяет в полном объеме проводить профилактические  и  капитальные работы в соответствии с нормативными требованиями по межремонтным срокам, что может в краткосрочной перспективе привести к существенному ухудшению состояния автомобильных дорог Алексинского сельского поселения  Дорогобужского района Смоленской области, накоплению аварийных участков. После чего приведение  автомобильных дорог в нормативное состояние будет сопряжено со значительными единовременными затратами, а это не целесообразно и не всегда возможно.

Недооценка роли автомобильных дорог и отставание в развитии дорожной сети являются одной из причин экономических трудностей, отставания в развитии сельского хозяйства, а также слабого развития социальной инфраструктуры агропромышленного комплекса.

Неудовлетворенность населения в автотранспортной доступности, а также низкое качество автодорог являются причиной целого ряда негативных социальных последствий, таких как:

 - сдерживание развития культуры и образования;

 - сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговым центрам и так далее;

 - снижение качества и увеличение стоимости товаров и услуг из-за трудностей их доставки;

- снижение продуктивности сельскохозяйственного производства и как следствие уменьшение доходов работников занятых в сельском хозяйстве;

- увеличение вредных выхлопов и шумового воздействия от автотранспорта;

- сдерживание развития производства и предпринимательства.

На основании вышеизложенного, можно сделать вывод о необходимости доведения параметров  автомобильных дорог местного значения до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

Подраздел 2

Общая характеристика проблем  безопасности дорожного движения на территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных потребностей населения. Однако  процесс автомобилизации населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является аварийность на автомобильном транспорте.  Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети.

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач Российской Федерации.

Проблема аварийности на автотранспорте  за последние годы приобрела особую остроту  в связи с ежегодно  возрастающей диспропорцией между приростом      количества автотранспортных средств и низкими темпами развития и реконструкции улично-дорожной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью  транспортных потоков.
Состояние автодорог не соответствует требованиям по безопасности дорожного движения. Автодороги поселения не обустроены в полном объеме техническими средствами регулирования движения, удерживающими и направляющими устройствами, наружным освещением, тротуарами и другими средствами, обеспечивающими безопасность участников движения.

Существующая  дорожно-транспортная инфраструктура не соответствует потребностям  общества в безопасном дорожном движении, недостаточно эффективно  функционирует система обеспечения дорожного движения, крайне низка  дисциплина участников дорожного движения.

Остается еще много нерешенных проблем в вопросах организации дорожного движения на территории Алексинского сельского поселения.

Сложившееся положение дел усугубляется неэффективным использованием реальных рычагов воздействия на негативные процессы, происходящие в области обеспечения безопасности дорожного движения. Кроме того, в условиях дотационности муниципального образования и их значительных социальных обязательств существенно снижаются возможности для решения задач по обеспечению безопасности дорожного движения.

2. Цели, целевые показатели, описание  ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 06.10.1999 № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов муниципальной власти субъектов Российской Федерации", от 21.04.2011 № 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральной целевой программы "Развитие транспортной системы России (2010 - 2015 годы)", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.12.2001 № 848.
        Приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства и транспорта на территории Алексинского сельского  поселения Дорогобужского района Смоленской области являются:
- сохранение существующей сети автомобильных дорог - переход на нормативное содержание автомобильных дорог, соблюдение межремонтных сроков по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог в соответствии с требованием строительных норм;

- развитие опорной сети автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающее увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям, и повышение пропускной способности дорожной сети;

 - совершенствование системы планирования развития дорожного хозяйства, ориентированной на достижение целевых показателей транспортно-эксплуатационного состояния по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

Целью Муниципальной программы являются:
- сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и повышения уровня безопасности дорожного движения, обеспечение транспортного обслуживания населения автомобильным  транспортом на пригородных маршрутах.

Целевыми показателями реализации Муниципальной программы являются:

Показатель 1 «Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям» (показатель складывается из протяженности уличной сети – 131,6 км и протяженности дорожной сети местного значения, за исключением дорог регионального значения – 50,8 км и равен 182,4 км);

Показатель 2 «Количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия»;

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в Таблице № 1

За период реализации Муниципальной программы предполагается достичь следующих результатов:

-  сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, поддержание соответствия нормативным требованиям автомобильных дорог  транспортно-эксплуатационным показателям;

- сократить количество дорожно-транспортных происшествий, причиной которых стали дорожные условия к 2017 году до 0 единиц.

Срок реализации Муниципальной программы – 2020-2024 год.
                                                                                                                           Приложение 2
                                                                                                   К постановлению администрации Алексинского

                                                                                                  сельского поселения Дорогобужского района

                                                                                                  Смоленской области от 26.01.2022г № 9
I.Комплекс процессных мероприятий в составе муниципальной программы «развитие дорожно-транспортного комплекса Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»

	                                            №п.п.
	Наименование муниципальной программы,комплексы процессных мероприятий
	Сроки финансирования мероприятий по годам
	Планируемые объемы финансирования
	Ответственный исполнитель,соисполнитель,участник
	Главный распорядитель бюджетных средств

	Всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

I.МП
«Развитие дорожно-транспортного комплекса Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	11.1
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования
	2020г
	3352,6

	3352,6

	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	2021г
	3467,0

	3467,0

	2022г
	3319,1

	3319,1

	2023г
	3390,4

	3390,4

	2024г
	3459,3

	3459,3

                                                                                                                          Приложение №2

                                                                                                    к постановлению Администрации Алексинского

                                                                                                    сельского поселения Дорогобужского района

                                                                                                   Смоленской области от 26.01.2022г № 9

Ресурсное(финансовое) обеспечение муниципальной программы
Общий объем обеспечения реализации программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» 16988,4 тыс. рублей, из бюджета сельского поселения в том числе по годам :

- 2020 год- 3352,6 тыс.рублей;

- 2021 год – 3467,0 тыс. рублей
 -2022 год – 3319,1 тыс.руб.

 -2023 год -3390,4 тыс.руб
-2024 год-3459,3 тыс.руб

_1220864901.doc
[image: image1.png]